

RESPOSTA AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 043/2025

PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE JARDINAGEM E MANUTENÇÃO DE ÁREAS AJARDINADAS E PAISAGISMO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E INSUMOS NECESSÁRIOS, NAS DEPENDÊNCIAS DA SEDE DA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO DE ASSIS – FEMA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

A Secretária da Comissão de Licitações da FEMA comunica que recebeu, por meio de e-mail, pedidos de esclarecimentos enviados pelo Jonatas Della Paschoa, assistente em licitação, em nome da **MMLICITAÇÕES**, ao qual manifestaram interesse em participar do processo licitatório mencionado.

Após consulta à área técnica do setor requisitante esclarecemos o seu questionamento:

O pretenso participante faz os seguintes questionamentos e solicita esclarecimento:

1° Pedido de esclarecimento realizado no dia 05/08/2025, às 13:17:

QUESTIONAMENTO 1: Há empresa prestando o serviço atualmente? Se sim, qual?

RESPOSTA: Sim. No momento, os serviços são executados por empresa contratada sob o contrato vigente, cujo encerramento motivará a nova licitação. O nome da empresa pode ser consultado no Portal da Transparência da FEMA.

QUESTIONAMENTO 2: Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados de forma digital (com certificado digital) conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br -

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm)?

RESPOSTA: Sim. Desde que a assinatura seja feita pelo sócio ou representante legal, com procuração reconhecida firma e apresentada junto com a documentação.

QUESTIONAMENTO 3: Há transporte urbano (circular) no município? Se sim, qual o valor da passagem?

RESPOSTA: Sim e o transporte urbano da cidade de Assis é tarifa zero.

QUESTIONAMENTO 4: Qual a alíquota de ISSQN para o serviço licitado?

RESPOSTA: Será necessário verificar com seu contador, pois depende do regime tributário adotado por sua empresa, não competindo à Administração prestar orientação tributária específica.

QUESTIONAMENTO 5: A prestação do serviço será feita de forma contínua, ou seja, durante toda a vigência contratual recebendo a empresa todos os meses ou haverá algum período de recesso, não recebendo a empresa neste tempo?

RESPOSTA: A prestação de serviço é de forma contínua, não existe recesso.

QUESTIONAMENTO 6: O recolhimento e descarte dos resíduos deverá ser feito pela empresa contratada ou pelo órgão licitante? Se for responsabilidade da empresa contratada, o órgão licitante fornecerá, gratuitamente, o local para descarte ou a empresa contratada que também deverá arcar com os custos para descarte dos resíduos?

RESPOSTA: Coleta, remoção e descarte de todos os resíduos gerados (folhas, galhos, grama, etc.) devem ser feitos em local adequado, dentro ou fora da instituição, conforme o tipo de material, respeitando a legislação ambiental vigente.

Folhas, galhos e grama a FEMA possui local para descarte e demais resíduos gerados o local será de incumbência da contratada.

2º Pedido de esclarecimento realizado no dia 12/08/2025, às 13:04:

QUESTIONAMENTO 1: O recolhimento e descarte dos resíduos deverá ser feito pela empresa contratada ou pelo órgão licitante? Se for responsabilidade da empresa contratada, o órgão licitante fornecerá, gratuitamente, o local para descarte ou a empresa contratada que também deverá arcar com os custos para descarte dos resíduos?

RESPOSTA: (RESPONDIDO ACIMA)

QUESTIONAMENTO 2: Há empresa prestando o serviço atualmente? Se sim, qual?

RESPOSTA: (RESPONDIDO ACIMA)

QUESTIONAMENTO 3: Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados de forma digital (com certificado digital) conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br -

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm)?

RESPOSTA: (RESPONDIDO ACIMA)

QUESTIONAMENTO 4: Há transporte urbano (circular) no município? Se sim, qual o valor da passagem?

RESPOSTA: (RESPONDIDO ACIMA)



Fundação Educacional do Município de Assis
Campus “José Santilli Sobrinho”

QUESTIONAMENTO 5: Qual a alíquota de ISSQN para o serviço licitado?

RESPOSTA: (RESPONDIDO ACIMA)

QUESTIONAMENTO 6: A prestação do serviço será feita de forma contínua, ou seja, durante toda a vigência contratual recebendo a empresa todos os meses ou haverá algum período de recesso, não recebendo a empresa neste tempo?

RESPOSTA: (RESPONDIDO ACIMA)

Diante do exposto, e não havendo mais considerações a acrescentar, reitero minha mais alta estima e consideração.

Assis, 19 de agosto de 2025.

Natália Jaloretto Sabino
Secretária da Comissão de Licitações da FEMA





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 7AEB-953F-7F16-C1E2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ NATALIA JALORETTO SABINO (CPF 454.XXX.XXX-99) em 19/08/2025 17:10:21 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://fema.1doc.com.br/verificacao/7AEB-953F-7F16-C1E2>